
COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 1

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA
                   _____________________________________________________
                        SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Determinazione n.  125 del 09/05/2017

profilo 4963
OGGETTO: Servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con

disabilità residenti nei territori dei Comuni di Campagnola E., Rio Saliceto e Rolo a.s.
2017/18 - 2018/19. Indizione procedura aperta.

FUNZ./ISTRUTTORE PROPONENTE IL RESPONSABILE DI SETTORE
F.to VEZZANI GIULIANA F.to VEZZANI GIULIANA



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 2

Determinazione n.  125 del 09/05/2017

IL RESPONSABILE DI SETTORE

RICORDATO CHE negli ultimi anni per garantire il servizio di assistenza all’autonomia ed alla comunicazione
per bambini e ragazzi con disabilità, in situazione di gravità come segnalata dalla Neuropsichiatria Infantile
dell’Ausl distrettuale, residenti nel Comune di Campagnola Emilia si è sempre provveduto ad assegnare un
contributo alle Scuole, per coprire le spese sostenute per l’assunzione di personale qualificato;

RILEVATO CHE la Dirigente dell’Istituto comprensivo di Campagnola Emilia, all’interno del GLI (Gruppo di
Lavoro dell’Inclusione), ha manifestato l’esigenza di poter fruire di un unico interlocutore per i Comuni
afferenti all’Istituto (ovvero Campagnola Emilia e Rio Saliceto) per lo svolgimento dei servizi di assistenza
scolastica in favore di alunni disabili delle scuole dell’infanzia statali, Primarie e Medie, al fine di ottimizzare e
razionalizzare i tempi e le risorse impiegate;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta COmunale nr. 38/2017 ad oggetto: "Approvazione schema di accordo
con i Comuni di Rio Saliceto e Rolo per la gestione unificata delle procedure amministrative per l'affidamento
mediante gara pubblica del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con
disabilità inseriti nelle Scuole per l''infanzia, primarie e secondarie residenti nei Comuni di Campagnola Emilia, Rio
Saliceto e Rolo, nonché per il servizio di pre-scuola primaria per il Comune di Rolo";

PRESO ATTO che i COmuni di Rio Saliceto e Rolo hanno anch'essi approvato, rispettivamente con
deliberazione di Giunta COmunale nr. 59/2017 e 47/2017, lo schema di Accordo sopraccitato;

ATTESO che il testo dell'Accordo sottoscritto prevede:
1. L’Accordo ha lo scopo di realizzare un’unica procedura d’appalto tra i Comuni di Campagnola

Emilia, Rio Saliceto e Rolo per l’affidamento dei servizi di assistenza scolastica in favore di alunni
disabili e del servizio di pre-scuola primaria per il Comune di Rolo.

2. La procedura d’appalto sarà svolta avvalendosi della Provincia di Reggio Emilia in qualità di Stazione
Unica Appaltante.

3. Per lo svolgimento dei compiti affidati al Comune nell’ambito dell’art.5 “Competenze del Comune”
della Convenzione in essere con la Provincia di Reggio Emilia ed in particolare per lo svolgimento
delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui ai punti2 e 3, le parti individuano il
Comune di Campagnola Emilia.
Lo Stesso pertanto provvederà ad adottare la determina a contrarre, recante l’indicazione delle
modalità di scelta del contraente e di approvazione del capitolato speciale d’appalto e degli altri
documenti di gara.
Il capitolato speciale d’appalto sarà elaborato congiuntamente da tutti i Comuni e vistato per
approvazione prima dell’adozione da parte del Comune di Campagnola Emilia della determina a
contrarre.

4. Ciascun Comune si impegna inoltre a mettere a disposizione del Responsabile Unico del
Procedimento il proprio personale per svolgere le funzioni di Commissario di Gara all’interno del
rispettivo orario di lavoro. La nomina della Commissione sarà effettuata dalla Provincia di Reggio
Emilia sulla base delle indicazioni fornite dal Comune di Campagnola Emilia quale Responsabile
Unico del Procedimento.

5. Per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui al punto 2 della
citata Convenzione, successive alla comunicazione di aggiudicazione inviata dalla Provincia di
Reggio Emilia, ciascun Comune provvederà autonomamente.
Ciascun Comune pertanto procederà all’acquisizione di un CIG derivato e alla stipula del contratto e
pertanto la ditta aggiudicataria instaurerà tre distinti rapporti giuridici.

6. Le spese inerenti lo svolgimento della gara d’appalto (compenso Provincia, tassa di gara, costi per
pubblicazioni legali e quant’altro) saranno sostenute da ciascun Comune in proporzione al valore
messo a base di gara e saranno rimborsate alla Provincia con le modalità di cui alla citata
convenzione.



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 3

VISTE inoltre
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 02/07/2015, con la quale è stato approvato lo schema di
convenzione per l’affidamento alla Provincia di Reggio Emilia di funzioni di supporto tecnico  - amministrativo
in materia di stazione unica appaltante  (SUE) e di servizi di architettura ed ingegneria;
- l'art. 5 “Competenze del comune” della predetta Convenzione, che attribuisce al Comune l’adozione della
determina a contrarre recante l’indicazione delle modalità di scelta del contraente ed il criterio di
aggiudicazione. Nel caso di ricorso dell’offerta economicamente più vantaggiosa deve stabilire i criteri e
sottocriteri di valutazione dell’offerta tecnica e relativi pesi e sottopesi, nonché ove necessari, i criteri
motivazionali di attribuzione del punteggio e l’indicazione del criterio matematico di attribuzione del punteggio
dell’offerta economica, indicazione del contenuto dell’offerta tecnica, eventuali limiti massimi di pagine,
formati, ecc.. e ove possibile, la predisposizione di un modello per la formulazione dell’offerta tecnica; 

RITENUTO pertanto procedere
- ad indire una procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base alla
valutazione di elementi economici e qualitativi, per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza
all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità a.s. 2017/18 - 2018/19, avvalendosi
delle funzioni di Stazione Unica Appaltante svolte dalla Provincia di Reggio Emilia;

- all'approvazione del Capitolato speciale d'appalto della gestione del servizio di assistenza all'autonomia e
alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità residenti nei territori dei Comuni di Campagnola E.,
Rio Saliceto e Rolo a.s. 2017/18 - 2018/19, che, oltre a contenere le indicazioni di espletamento del servizio
richiesto e le sue modalità di erogazione, include anche la metodologia di presentazione e valutazione delle
offerte tecniche, progettuali ed economiche nonchè del relativo progetto e schema di contratto;

TENUTO CONTO che:
il fine che con il contratto si intende perseguire è l’assolvimento dei compiti di cui all'art.13 della L. 104/92
vale a dire fornire l'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con handicap
fisici o sensoriali;
l’oggetto del contratto, che sarà sottoscritto in forma pubblica amministrativa, è la gestione del servizio di
assistenza all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità;
la procedura di scelta del contraente è quella prevista dal combinato disposto dagli artt. 30, 59 e seguenti
del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del del
decreto stesso, in quanto si rende necessario considerare non esclusivamente la convenienza economica
ma anche altri elementi afferenti a profili qualitativi della prestazione a ciascuno dei quali sarà attribuito un
punteggio. Pertanto il processo di selezione e valutazione delle offerte sarà fondato per l’esame della
parte tecnica qualitativa delle proposte dei concorrenti, su elementi che permettono l’esplicitazione
effettiva delle capacità progettuali e gestionali degli offerenti in relazione al servizio di appalto;
il Responsabile di procedimento per le fasi preliminari e propedutiche all'esecuzione della gara è la
Dott.ssa Giuliana Vezzani – Responsabile del Settore "Affari Generali ed Istituzionali". Al termine
dell'aggiudicazione operata dalla Provincia di Reggio Emilia, che svolge i compiti di Stazione Unica
Appaltante, ciascun Comune provvederà ad instaurare un autonomo rapporto giuridico e contrattuale;
il contratto sarà sottoscritto nella forma pubblica amministrativa;

DATO ATTO che:
-  l’appalto, comprensivo del contributo a favore di Anac, di cui alla delibera nr.163/2015, è finanziato con

fondi ordinari di bilancio;
- alla stipula del contratto l’aggiudicatario sarà chiamato a versare cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103

del D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO inoltre che:
- all'acquisizione del CIG provvederà la Provincia di Reggio Emilia quale stazione unica appaltante e che il
Comune di Campagnola Emilia acquisirà il CIG derivato solamente dopo l'aggiudicazione del servizio;
-  ai sensi dell'art.6 "Costi del Servizio" della Convenzione in essere con la Provincia di Reggio Emilia, il
rimborso spettante è stimato in € 439,38  trova copertura finanziaria all'intervento 3400.001.01, mentre le
spese per le pubblicazioni di legge che saranno rimborsate dalla Ditta aggiudicataria saranno imputate
succissivamente in entrata e uscita una volta noto l'ammontare certo delle stesse;

RICORDATO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 24/03/2017, esecutiva ai sensi di legge, si approvavano il
Bilancio di Previsione 2017/2019 ed il programma triennale delle opere pubbliche 2017/2019;



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 4

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 24/03/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, si
approvava il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2017-2019 e si affidava ai Responsabili di Settore
l’adozione di tutti i conseguenti provvedimenti di contenuto gestionale;

VISTA la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione.”, gli art. 5 e 7 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di
comportamento dei dipendenti pubblici”, l’art. 6bis della Legge 241/1990 “Conflitto di interessi”, nonché il
vigente Piano per la Prevenzione della corruzione;

VISTI:
- il D.lgs 50/2016;
- la L.R. 1/2000 e s.m.i.;
- il Regolamento comunale di “Contabilità”;
- l’art. 21 del Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- gli artt. 151, comma 4, 183 e 184 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

DI INDIRE una procedura aperta, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, in base alla
valutazione di elementi economici e qualitativi, per l’affidamento in appalto del servizio di assistenza
all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità residenti nei territori dei Comuni di
Campagnola E., Rio Saliceto e Rolo a.s. 2017/18 - 2018/19, avvalendosi delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante svolte dalla Provincia di Reggio Emilia;

DI QUANTIFICARE la spesa presunta a carico del Comune di Campagnola Emilia come di seguito:
- € 15.743,70 per l'anno 2017
- € 39.359,25 per l'anno 2018
- € 23.615,55 per l'anno 2019
prenotando le relative somme al capitolo 3400.008.07 del Bilancio di Previsione 2017/2019 nelle singole
annualità;

DI DARE ATTO che gli importi a base di gara relativi ai Comuni di Rio Saliceto e Rolo sono finanziati dagli
stessi nei rispettivi Bilanci di Previsione;

DI PRECISARE che gli elementi di cui agli artt. 192 del D.Lgs. 297/2000 e 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,
trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

DI DARE ATTO che nella procedura di affidamento dell'appalto di cui alla presente determinazione il ruolo di
Stazione Unica Appaltante sarà svolto dalla Provincia di Reggio Emilia, sulla base della deliberazione di C.C.
n. 28/2015;

DI APPROVARE il capitolato speciale d’appalto, il progetto e lo schema di contratto per l'appalto della
gestione del servizio di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità
allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

DI PRECISARE che, così come previsto nell'Accordo sottoscritto, le spese  spese inerenti lo svolgimento
della gara d’appalto (compenso Provincia, tassa di gara, costi per pubblicazioni legali e quant’altro) saranno
sostenute da ciascun Comune in proporzione al valore messo a base di gara e saranno rimborsate alla
Provincia con le modalità di cui alla citata convenzione;

DI ASSUMERE pertanto impegno di spesa di € 439,38 all'intervento 3400.001.01 del corrente Bilancio quale
rimborso spettante alla Provincia di Reggio Emilia per lo svolgimento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante ai sensi dell'art.6 della convenzione in essere, mentre le spese per le pubblicazioni di legge che
saranno rimborsate dalla Ditta aggiudicataria saranno imputate succissivamente in entrata e uscita una volta
noto l'ammontare certo delle stesse;

DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, nonché obblighi di astensione da
parte del Responsabile Unico del procedimento ed i dipendenti che hanno curato l’istruttoria del presente
atto;



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 5

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore Bilancio ed Affari Finanziari per
l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa e
successivamente all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione.



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 6

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA
                   _____________________________________________________
                        SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

 2° Settore “Bilancio ed Affari Finanziari”

Attestazione ex art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, nr. 267.

Il sottoscritto Responsabile del 2° Settore “Bilancio ed Affari Finanziari”, vista la
“determinazione” nr. 125 del 09/05/2017, ne attesta la regolarità contabile e la copertura
finanziaria della spesa con imputazione come sotto indicato:

Ent/Spesa Risorsa/Intervento Acc./Imp. Importo
S 3400.008.07 2017 - 00507 15.743,70
S 3400.008.07 2018 - 00006 39.359,25
S 3400.008.07 2019 - 00001 23.615,55
S 3130.008.02 2017 - 00508 439,38

PARERE FAVOREVOLE

Campagnola Emilia, 09-05-2017

        IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

        F.to BELTRAMI LORETTA



COPIA

Piazza Roma 2, 42012 CAMPAGNOLA EMILIA (RE) – Tel. 0522750711 – Fax 0522669197 – P.I. 00449250356 – www.comune.campagnola-emilia.re.it
pag. 7

         COMUNE DI CAMPAGNOLA EMILIA
                        PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA
                   _____________________________________________________
                        SETTORE AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

1° Settore “Affari Generali e Istituzionali”

Ufficio di Segreteria

Il suesteso provvedimento è iscritto al n. 125 in data 09/05/2017 del “Registro annuale delle

determinazioni di impegno di spesa”.

Copia della presente “determinazione” viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio in

data odierna, per 10 giorni consecutivi dal 10-05-2017 .

Campagnola Emilia, 10/05/2017

Il Funzionario incaricato

F.to RUSTICHELLI LAURA


